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چکیده:

این پژوهش توصیفــی - تحلیلی، که جمع آوری اطاعــات در آن به صورت میدانی و 
کتابخانه ای بوده اســت، به تحلیل گوشــه ای از تاریخچه گرافیک مطبوعاتی ایران و 
خصوصا گیان پرداخته اســت. با توجــه به این که در ســال های پیــش از 1332 
خورشــیدی، نخســتین تجربه های گرافیکی در گیان در زمینه  مطبوعات کشور در 
حال شــکل گیری بود، این پژوهش با هدف تحلیــل و تبیین پیشــینه تایپوگرافی 
در ایران و خصوصا گیــان، به لحاظ بازه زمانی از آغاز)ورود چــاپ به گیان و آغاز به 
کار نشــریات در استان( تا ســال 1332 خورشیدی را شامل می شــود. مقاله حاضر، 
ابتدا، به دســته بندی و ســپس، تحلیل زیبایی شناســانه و زمینه های شــکل گیری 

لوگوهای مطبوعاتی گیان می پردازد. پرسش اساسی پژوهش در مقاله حاضر، این اســت که: زمینه های شکل گیری و عناصر زیبایی در 
لوگوتایپ های تاریخی مطبوعات گیان کدامند؟ در مجموع، با نگاهی به لوگوتایپ های مطبوعاتی گیان خواهیم یافت که می توان آن ها 
را بر اساس نوع دیدگاه طراح و پرداخت آن، به پنج دسته تقسیم کرد: 1( نشانه های نوشتاری مشتق از خطوط سنتی ایران؛ 2( نشانه های 
نوشتاری متاثر از حروف سربی؛ 3( نشانه های ترکیبی؛ 4( نشانه های تلفیقی؛ 5( نشــانه های نوشتاری آزاد و فانتزی. در مجموع، پژوهش 
در خصوص مطبوعات گیان، به عنوان بخشی از جغرافیای فرهنگی کشــور پهناور ایران، به خصوص از زاویه  فعالیت های بصری، می تواند 

بسیاری از نقاط پنهان فعالیت های هنری جدی در عرصه  مطبوعات را روشن کند.
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مقدمه
گیان، یکی از فعال ترین نقاط کشــور در عرصه  سیاســی 
و فرهنگی، خصوصا در دوران مشــروطه بوده اســت. حجم 
وســیع روزنامه ها و شــب نامه ها و نیز چهره های سرشناس 
قابل توجهی -کــه از این خطه برخاســته اند- گواهی بر این 
مدعاست. گیان، بستر مناسبی برای فعالیت های سیاسی در 
دوران مشروطه بوده است. نشریاتی همچون حبل المتین و 
نسیم شمال و نویسندگان و روشنفکرانی همچون ابوالقاسم 
لاهوتی و بعدها نیما یوشیج و ... پس از توقیف و سلب آزادی، 
به دلیل فضای سیاســی نســبتا باز، به گیان، پناه برده اند 
و با آزادی نســبی به کار خویش ادامه داده اند. در سال های 
نخستین پیروزی مشروطه، چاپ به شکل سربی وارد گیان 
شد؛ و در همین سال ها، نشــریات در گیان فعالیت خود را 
آغاز نمودند. در سال های پیش از 1300 خورشیدی، حدود 
50 نشــریه در گیان، مشــغول به کار بودند؛ که این خود 
گواهی بر جایگاه فرهنگی استان گیان در کشور دارد. علت 
انتخاب بازه  زمانی پژوهش حاضر تا سال 1332 خورشیدی، 
تغییر شرایط سیاسی کشور پس از این سال ها و ورود به یک 
بازه زمانی با فضایی بسته بود. مطبوعات در گیان نیز تا این 
سال، دارای آزادی نســبی بوده و با خاطری نسبتا آسوده تر 
ادامه حیات  می دادند؛ و این باعث شده بود تا در این سال ها، 
نشــریات متعدد و متنوعی با انواع تفکرات و گرایش ها پا به 
عرصه نهاده بودند. از سال 1332 تا سال 1357 خورشیدی، 
تنها چند نشــریه  معدود در گیان، مجوز فعالیت گرفته و با 
مشــقت، به کار خویش ادامه داده انــد. بنابراین، هم قدمت 
تاریخی و هم تنوع در نشریات، مبنای انتخاب بازه  زمانی این 

پژوهش قرار گرفته است.
در این اثر پژوهشــی، تکیــه  نگارنده بر توصیــف و تحلیل 
تاریخی و زیبایی شناسانه است؛ تا زمان تنظیم این مقاله در 
زمینه  موضوع حاضر، به طور تخصصی هیچ پژوهشی انجام 
نشده است، اما در حوزه های مشــابهی همچون مطبوعات، 
پژوهش های ارزنده ای انجام شــده که مقاله  حاضر، نهایت 
استفاده را از آن ها نموده اســت. در این پژوهش سعی شده 
است که مطالب بر اساس معیارهای فنی و زیبایی شناسانه 
دســته بندی و ســپس، ارائه گردند. مقاله  حاضر، بررسی و 
تحلیل مصداق های هریک از این دسته هاســت. اما ســعی 
شده تا سیر تاریخی هم از قلم نیفتد و مورد توجه قرار گیرد. 

بنابراین، در جدول تطبیقی پایان مقالــه، به روند تاریخی 
لوگوتایپ ها هم اشاره شده است.

ضرورت و اهمیت پژوهش
یکــی از دغدغه های طراحان گرافیک برای شــروع طراحی، 
اســتفاده از الگوها و منابع پیشین اســت که بعضا، تبدیل به 
یک فرهنگ بصری می شوند. نقوش منسوجات، فلزکاری ها، 
گچ بری، ابنیه، صفحه آرایی ســنتی، جدول کشــی ها و ... از 
این دســته اند. یکی از مهم ترین منابع تصویری گرافیکی در 
ایران، ســنت های تصویری دوره قاجار اســت. در این دوره، 
لوگوتایپ هــای مطبوعاتی دارای ویژگی هایی هســتند که 
همواره، مــورد توجه طراحان قرار می گیــرد. لوگوتایپ های 
مطبوعاتی گیان، به دلیــل مجاورت و ارتباطــات فراوان با 
شــوروی، به عنوان دروازه اروپا، تاثیــرات و تاثرات تعمدی یا 
سهوی از فرهنگ بصری غرب و درهم آمیختگی این فرهنگ 
با فرهنگ بومی، می تواند فرهنگ بصری مطبوعات گیان را 
در این عرصه متمایز کند. بنابرایــن، پژوهش در این عرصه، 

می تواند به فرهنگ بصری و تقویت آن مبادرت نماید.

روش پژوهش
این پژوهش از دیــدگاه داده ها، کیفی و از دیــدگاه اهداف، 
کاربردی است. بدین صورت که با اســتخراج لوگوتایپ ها از 
نشــریات دوره مذکور در مطبوعات، لوگوتایپ ها گردآوری و 

سپس، با تحلیل این داده ها به نتایجی دست خواهیم یافت. 

پیشینه پژوهش 
ادوارد بــراون)1386(، در »تاریخ مطبوعــات و ادبیات ایران 
در دوره مشــروطیت«، رابینو)1329ق.(، در »صورت جراید 
ایران«، جعفر خمامی زاده)1372(، در »روزنامه های ایران از 
آغاز تا ســال 1329 ق. 1289ش.« و فریدون نوزاد)1374(، 
در »تاریخ جرایــد و مجات گیان«، نگاهی فهرســت وار به 
مطبوعات گیان داشته و در کتاب های مذکور به تاریخ و بعضا، 
به صورت ظاهری نشریات گیان اشاره داشته و بعضا، به لحاظ 
ادبی آن ها را تحلیل کرده اند. در این میان، کتاب تاریخ جراید 
و مجات گیان، به روزتر از ســایرین، مجموعه ای کامل تر به 
حساب می آید. سهیل نقشی)1381(، در »چاپ و مطبوعات 
در گیان از مشــروطه تا امروز« مطبوعات گیان را از منظر 
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رسانه  چاپی بررسی کرده و سپس، به ویژگی های چاپ خانه ها 
و تاریخ  شــکل گیری آن ها پرداخته است. اما پژوهش حاضر، 
با اتکا به یافته های تصویری و آرشــیوی -که با کمک منابع 
مذکور تکمیل شده است- به تحلیل گرافیکی مطبوعات و به 

طور مشخص، به تحلیل لوگوتایپ ها پرداخته است. 

مطبوعات گیلان از آغاز تا سال1332 خورشیدی
شروع فعالیت مطبوعاتی در استان گیان، مقارن با پیروزی 
انقاب مشــروطه در ایران بود. گیان، به مانند تبریز و تهران 
و چند نقطه دیگر کشــور، پیشــگام فعالیت های مشروطه 
خواهانه شــد و پس از پیروزی انقاب مشروطه، فعالیت های 
مطبوعاتی، به عنوان یکی از مظاهر ایــن انقاب، به خصوص 
در شــهرهای انزلی، رشــت و لاهیجان رشــد و نمو یافت. 
تعدد نشریات و اســتقبال مخاطب در ســال های اولیه پس 
از پیروزی انقاب مشــروطه، چنان بود که تا پیش از ســال 
1300 خورشــیدی، بیش از 50 نشــریه در گیان مشغول 
فعالیت بودند. »نخستین نشریه در گیان »خیرالکام« بود، 
که به مدیریت »میرزا ابوالقاســم افصح المتکلمین« در شهر 
رشت اداره می شــد«)نوزاد، 1379: 9(. چاپ سربی نیز یکی 
از دستاوردهای پیروزی انقاب مشــروطه در گیان بوده که 
هم زاد مطبوعات در گیان بوده است. »از سرآغاز ورود چاپ 
به گیان، اطاعات دقیقی در دست نیست؛ اما ورود چاپ به 
گیان، نخستین بار با چاپ ســنگی بوده است و بنا بر شواهد 
و قراین، پیش از ورود نخســتین چاپ خانه ســربی، آثاری با 
چاپ سنگی در گیان چاپ می شده است«)رضوانی، 1374: 
692(. در آثار اولیه چاپ شــده در گیان، تنهــا دو نام باقی 
مانده است؛ مطبعه شرافت رشت و میناس انزلی؛ که هردو از 
چاپ خانه های سنگی بوده اند و متاسفانه، تاریخ بنیان گذاری 
آنان مشخص نیست)سهیل نقشــی، 1381: 27(. اما اوضاع 
چاپ خانه های سربی کمی بهتر اســت و اطاعات بیش تری 
در این خصوص موجود است. »نخســتین چاپ خانه سربی 
در گیان »مطبعه ســاحل نجات« در شــهر انزلی و سپس، 
در فاصلــه کوتاهی پــس از آن، »مطبعه عــروه الوثقی« در 
رشت تاسیس شــد؛ که به همراه چاپ خانه های بعدی، نقش 
مهمی در پیشــرفت مطبوعات، خصوصا گرافیک مطبوعاتی 
داشــته اند«)همان: 693(. صنعت چاپ و نشــر در گیان در 
بازه زمانی انقاب مشروطه تا سال 1332 خورشیدی، بسیار 

سرزنده و فعال بوده اســت؛ به طوری که در این فاصله زمانی، 
بیش از 20 چاپ خانه در گیان و حدود 140 نشــریه اعم از 
روزنامه، مجله و شب نامه فعالیت می کرده اند. در مقاله حاضر، 
ضمن بررسی همه عناوین نشریات مذکور و وضعیت گرافیکی 
آن ها،  سعی شــده تا مهم ترین و شاخص ترین نشریات مورد 

بررسی و تحلیل قرار گیرند.
در آن ســال ها، گرافیک در حوزه مطبوعات در ســرلوحه ها، 
لوگوتایپ ها، صفحه آرایی، فونت و تصویرگری نمود می یافت. 
در برخی نشریات، ســرلوحه ها از صفحه اول نشریه تفکیک 
نشده و بسیار ســاده ارائه شــده اند و در برخی نشریات، برای 
ســرلوحه ها طراحی ویژه ای در نظر گرفته می شد. در زمینه  
صفحه آرایی در برخی از نشــریات اولیه، ســتون بندی دیده 
نمی شد؛ اما پس از چندی نشــریات دو، سه و پس از چندی، 
چهار ستونه شروع به فعالیت نمودند. گاهی ستون ها در درون 
خطوطی قاب بندی شده و گاهی نیز بدون آن ارائه می شده اند. 
فونت ها تا حدود زیادی به نوع چاپ -که اگر ســنگی بوده از 
خطوط ســنتی و اگر ســربی بوده از حروف وارداتی استفاده 
می شدند- و در صورت سربی بودن، به خود چاپ خانه و به روز 
بودن دستگاه های چاپ وابسته بود. در زمینه تصویرگری نیز 
به خصوص در نشــریات متاخرتر از تصاویر طنزآمیز سیاسی 
در نشــریات بهره می بردند؛ به طوری که، حتی چند نشریه 
تماما، تصویری در گیان چاپ شــده که تاحدودی، متاثر از 
اساف خود، یعنی نشــریات »مانصرالدین« و »آذربایجان« 
بوده اند)حسینی کومله، 1391: 18(.  لوگوتایپ ها هم یکی از 
مهم ترین نمودهای گرافیک در مطبوعات بود؛ به نظر می رسد، 
مدیران این نشــریات، این شــاخه از گرافیک را با حساسیت 
بیش تری دنبال می کردند. در ادامــه، همان طور که از عنوان 
مقاله پیداســت، به صورت جزیی تر به لوگوتایپ ها پرداخته 

خواهد شد. 

لوگوتایپ هــای مطبوعاتی گیلان تا ســال 1332 
خورشیدی

با نگاهی با تاریخچه گرافیک مطبوعاتی ایران خواهیم یافت 
که نخستین تجربه نشریات با چاپ ســنگی بوده و بر همین 
مبنا، در طراحی نوشته ها از خطوط سنتی ایران، همچون ثلث، 
نسخ و نستعلیق استفاده می شده است. حروف نسخ تحریری 
که بعد-ها، در گرافیک مطبوعاتی کشــور، جای بیش تری را 
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برای خود باز کرد، به واســطه ورود چاپ سربی وارد فرهنگ 
بصری ما شد. 

در گیان شــروع فعالیــت مطبوعاتی با ورود چاپ ســربی 
مقارن بوده اســت. بنابراین، طبیعی اســت که نخســتین 
لوگوتایپ ها با حروف ســربی و به صورت بسیار ساده و عموما 
با کم ترین ویرایش تصویری، مورد اســتفاده قرار می گرفتند. 
اما پس از مدت کوتاهی، لوگوتایپ ها، به صورت حرفه ای تر و 
با حساسیت زیباشناسانه طراحی شدند. به طور مثال، نشریه 
خیرالکام، به عنوان اولین نشــریه گیان در چند شــماره 
نخست خود بارها، طراحی عنوان خود را تغییر داد، تا به طرح 

مورد نظر دست یابد. 
با بررسی گرافیک مطبوعاتی گیان، علی الخصوص در مبحث 
لوگوتایپ خواهیم یافــت که پنج گرایش کلی در ســاختار 
لوگوها وجود داشته اســت که این پنج گرایش، بر اساس نگاه 
زیبایی شناسانه و بررسی مورد به مورد و مقایسه  آن ها با هم، 
دسته بندی شده اند: 1( نشانه های نوشتاری مشتق از خطوط 
سنتی ایران؛ 2( نشانه های نوشــتاری متاثر از حروف سربی؛ 
3( نشانه های ترکیبی؛ 4( نشــانه های تلفیقی؛ 5( نشانه های 
نوشــتاری آزاد و فانتزی. در ذیل ضمن تعریف هریک از این 

دسته ها، نشریات مربوط به آن ها نیز شرح داده خواهد شد.
 نشانه های نوشتاری مشتق از خطوط سنتی ایران

پیشــینه  این نوع از نشــانه ها، به عناوین کتاب های خطی و 
سپس، چاپی قدیمی ایران باز می گردد؛ این عناوین، با ترکیبی 
زیبا و معمولا در قالبی منســجم و هندسی ارائه می شدند که 
اوج خاقیت هنر خوش نویسی در ایران بوده است. به طوری 
که، خطوطی چون کوفی، ثلث، نسخ و نســتعلیق و ... بارها و 
بارهــا، در زمینه هایی چون کتاب آرایی و تزیینات مســاجد 
و ... تجربیات ارزنده ای را پشــت ســر گذاشــته اند و اینک، 
همین خاقیت و نــگاه، با ورود مطبوعات بــه ایران در قالب 
لوگوتایپ های مطبوعاتی امتداد می یابد. در این نوع از نشانه ها 
-که در طراحی عنوان آن ها، صرفا از نوشــته اســتفاده شده 
است- رد پای مستقیم و یا غیرمســتقیم یک یا چند خط از 
خطوط سنتی در آن، قابل ردیابی است. در این میان، خطوط 
ثلث، نســخ و نســتعلیق، بیش ترین جایگاه را دارند. هرچند 
تاثیرات خطوطی همچون محقق و ریحان و ... بعضا در لوگو ها 
مشهود است. یکی از تکنیک های مورد استفاده در این دسته 
از لوگوها، ترکیبات متعاکس از لوگو ها بوده که جایگاه ویژه ای 

در لوگوتایپ های دوران قاجار داشته اســت. در این جا چند 
نمونه از این نشریات معرفی و تحلیل خواهند شد.

خیرالکلام1  
تصویر1، سرلوحه  نخستین شماره  این نشریه را نشان می دهد. 
همان طور که در تصویر قابل مشاهده است، عنوان)لوگوتایپ( 
خیرالکام، با خط نسخ بسیار ســاده و با قلمی تقریبا برابر با 
قلم متن نوشته شده است. می توان گفت، تنها کوششی که در 
زمینه  طراحی آن صورت گرفته است، نوع قلم، خط نسخ است 

که از قلم متن، نسخ تحریری، مجزا شده است. این لوگوتایپ، 
فقط در 8 شماره نخست نشریه  خیرالکام، به کار رفت.

پــس از آن، در شــماره نهم، شــاهد تغییــری در طراحی 
لوگوتایپ نشریه هســتیم که تصویر2، آن را نشان می دهد. 
این بار خیرالکام، با خط نســتعلیق و با قلم درشت در وسط 
سرلوحه ظاهر شد. در نخســتین دگردیسی زیبایی شناسانه 
لوگوتایپ نشــریه، همین که عنوان بســیار درشت تر از قبل 
گردیده و بیش تر به چشــم می آمده است، برای مدیر نشریه، 
کافی بــود؛ این لوگوتایپ برای 5 شــماره در ســرلوحه  این 
نشریه قرار گرفت. اما در شماره 14 این نشریه، ناگهان سلیقه  
زیبایی شناسانه  مدیریت نشریه تغییر می یابد)تصویر 3(. در 
سومین طراحی لوگوتایپ نشریه، مجددا به خط نسخ رجوع 
می شود؛ اما این بار، با قلمی درشت تر از نخستین طراحی آن. 
به لحاظ ترکیب، هم چنان طراحی لوگوتایپ، بســیار ساده و 
بدون هیچ تکلفی در وسط سرلوحه ظاهر می شود. این طرح 
نیز فقط 5 شماره دوام می آورد. همان طورکه اشاره شد، در سه 
لوگوی اول این نشریه، از خطوط سنتی ایرانی استفاده شده 

است.
پس از چند دگردیسی زیبایی شناسانه -که شرح آن در ادامه 

تصویر1: سرلوحه نخستین شماره خیرالکام)ماخذ: آرشیو شخصی استاد فریدون 
نوزاد(.
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خواهد رفت- مجــددا این روش در دســتور کار قرار گرفت و 
عبارت خیرالکام، با قلمی درشــت در وسط سرلوحه هویدا 
می شــود)تصویر 4(. اتفاقی که در این لوگوتایپ افتاده، این 
است که کلمات طوری روی یکدیگر سوار شده اند که در قالبی 
هندسی قرار گیرند. کلمه »خیر« در پایین و کلمه »الکام« 
در بالای آن، قرار گرفته اســت؛ طراح، الفِ الکام را به صورت 
منحنی به سمت پایین و انتهای میمِ آن را با انحنایی به سمت 
بالا سوق داده اســت؛ تا حرکتی چرخشی در لوگوتایپ ایجاد 
شود. این طرح، چهار بار در سرلوحه  خیرالکام قرار گرفت. در 
شماره 32 و 33 این نشریه، تغییر دیگری رخ می دهد)تصویر 
5(؛ خط عنوان تغییر می یابد و این بار لوگوتایپی با خط ثلث 
در مقابل دیدگان مخاطبین قرار داده می شــود. در این طرح 
جدید، خط ثلث با کمک اعِراب در قالبی مســتطیل شکل و 
افقی ارائه می شــود. این طــرح، به نســبت طرح های قبلی، 
فضای بیش تری از سرلوحه را اشــغال کرده و با قلمی درشت 
ارائه شده است؛ تا بتواند رسالت اصلی خود را -که همان دیده 
شدن است- به انجام برساند. این لوگوتایپ تا آخرین شماره با 
خیرالکام و خوانندگانش همراه بوده است. نشریه  خیرالکام، 
نخستین و یکی از وزین ترین نشریات تاریخ مطبوعات گیان 
بود، کــه در راه آزادی خواهــی و مشــروطه خواهی، همواره 
کوشش می نمود. نکته  جالب توجه در خصوص این نشریه، این 
است که در طی حدود سی شماره نخست، طراحی لوگوتایپ 
آن، شش بار دچار تغییر شده و هفتمین طرح سیاست گذاری 
این نشریه را قانع کرده اســت؛ این، نشان دهنده  حساسیت 

بصری ویژه ای است که مدیر این نشریه، مبذول داشته است. 
متاسفانه طی کوشش هایی که نگارنده، جهت شناسایی طراح 
و یا طراحان لوگوهای این نشریه، انجام داده، هیچ گاه به نامی 

برنخورده است.
 نسیم شمال

»نسیم شمال«، یکی از مشهور ترین نشریات تاریخ مطبوعات 
ایران است. نسیم شمال از شــماره نوزدهم با لوگوی معروف 
خود ظاهر می شود که این لوگو، یکی از معروف ترین لوگوهای 
تاریخ مطبوعات ایران اســت)تصویر 6(. عنوان نسیم شمال، 
به خط ثلث و در ترکیبی زیبا ظاهر می شــود. کلمه  »نسیم« 
در پایین و کلمه  »شمال« در بالای آن، در قالبی نیم دایره ای 
ترکیب شده اند. دندانه های این دوکلمه، »ا« و »ل« در کلمه  
شمال، »م« در دو کلمه  نسیم و شمال، و انتهای »م« و »ل«، 
دو به دو به موازات یکدیگر آمده انــد و در فضای خالی درون 
حرف »ل«، سال انتشار نشریه در قرینگی با سه نقطه  شمال 
آمده اســت. قالب نیم دایره ای لوگو، با دو مصرع شعر معروف 
این روزنامه -که به شکل نیم دایره ای در بالای لوگو آمده اند- 

کامل می شود:
»خوش خبر باشی ای نسیم شمال        که به ما می رسد زمان 

وصال«
مسایلی که در سطر های بالا گفته شد، هرچند جزیی و ظریف 
به نظر می رســند؛ اما از مســایل فنی و کلیدی طراحی لوگو  
بوده اند؛ که امروزه نیز مد نظر طراحان بوده و در آن روزگاران، 
به خوبی در نسیم شمال، رعایت شــده بود. این لوگوتایپ، تا 

تصویر2: لوگوی نهمین شماره خیرالکام)ماخذ: آرشیو کتابخانه ملی رشت(.  

تصویر4: لوگوی بیست و ششمین شماره خیرالکام؛

تصویر3: لوگوی چهاردهمین شماره خیرالکام)ماخذ: آرشیو کتابخانه ملی رشت(.   

تصویر5: آخرین لوگوی طراحی شده خیرالکام شماره 32 و 33)ماخذ: آرشیو 
کتابخانه ملی رشت(.
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آخرین شماره، همراه نشریه بوده است. 
صدای رشت

  آنچه از لوگوتایپ این نشریه برمی آید، عنوان با خط ثلث و در 
قالبی مربع شکل نگاشته شده است. نکات ظریفی در طراحی 
این عنوان وجود دارد. طراح در ترکیب و چیدمان این حروف 
جهت زیبایی طرح، اقداماتی کرده است. کلمه  »رشت« را بر 
روی کلمه »صدای« سوار کرده اســت. حرف »ر« و »ش« و 
انتهای »د« و »ی«، به موازات هم قرار گرفته اند؛ به شکلی که 
ریتم، به خوبی در این لوگوتایپ احســاس می شود و چرخش 
چشــم، به راحتی در تمام لوگوتایپ، صورت می-پذیرد. سه 
کلمه  »حریت«، »مساوات« و »عدالت« -که به زیبایی توسط 

نقطه های ممتد محصور شده اند- در زیر این لوگوتایپ، واقع 
شده اند)تصویر 7(.

 نوع بشر
تصویر 8، لوگوی پنجمین شماره  این نشریه را نشان می دهد. 
یکــی از راهکارهای زیبایی شناســانه در طراحــی لوگو در 
آن روزگاران، ترکیب هــای متعاکس بوده که از ســنت های 
دیرینه تر نشــات گرفته شــده بود. نشــریه  »نوع بشر« نیز 

به تبعیت از همین ســلیقه  عمومی -که در آن دوران حاکم 
بوده- دســت به چنین ترکیبی زده است. عنوان نوع بشر، به 
قلم نستعلیق نوشته شده است؛ نکته  جالب این که، وضعیت 
قرارگیری آن، بخشــی از تصویر صورت یک انسان را نیز در 
ذهن متبادر می-سازد که با کلمه بشــر، مراعات نظیر دارد.  
قالب کلی این لوگوتایپ، مربع مستطیل است و برای این که 
مستطیل ایجاد شده در عرض، بیش از اندازه، کشیده نشود، 
محور قرینگــی را بر روی بخشــی از کلمه قــرار داده و این 
باعث شــده اســت تا دو کلمه در هم تداخل کنند و به لحاظ 
فرمی، توفیقی زیبایی شناسانه یابند. برای کامل شدن قالب 
مستطیلی، سال آغاز به کار نشریه در پایین کادر و در بین دو 

حرف »ع« قرار گرفته است.
 

جنگل
لوگوی آن -که در تمام شــماره ها بدون تغییر و ثابت بوده- 
بی شــک، یکی از بهترین، فنی ترین و زیباتریــن لوگوهای 
مطبوعــات گیان و ایران بوده اســت. این لوگــو از ترکیبی 
متعاکس -کــه در آن دوران شــایع بــوده- به زیبایی هرچه 
تمام تر، اســتفاده نموده اســت. حروف و کلمات طوری در 
یکدیگر تنیده اند که فضای جنگ و شــلوغی جنگل و حس 
مبارزه، به خوبی در آن نمایان اســت. عنــوان که به خط ثلث 
نوشته شــده، مفهوم مقاومت را به خوبی نشان داده است. دو 
ســرکش »گ« رحل کتاب را تداعی می کنــد و آرمان های 
نشریه به خوبی از لوگوی آن پیداست. سال آغاز به کار نشریه 
نیز در فضای خالی زیر آن نوشته شده است. قرینگی و خطوط 

تصویر6: لوگوی معروف نسیم شمال، که تاآخرین شماره باآن بوده است

تصویر9: لوگوی روزنامه جنگل)ماخذ: آرشیو شخصی استاد فریدون نوزاد(؛

تصویر8:  لوگوی نشریه نوع بشر)ماخذ: فخرایی، 1371: 278(.

تصویر7: لوگوی نشریه صدای رشت)ماخذ: آرشیو کتابخانه ملی رشت(. 

تصویر10:  لوگوی نشریه طلوع)ماخذ: آرشیو شخصی استاد فریدون نوزاد(.
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متقاطع و متنوع از مشــخصات ظاهری این لوگو می باشد که 
وجه تمایز این لوگو با ســایر لوگوهاســت. این نشریه، بیانگر 
عقاید جنگلی ها بود و از نشــریات ارزشمند تاریخ مطبوعات 

گیان و ایران می باشد)تصویر 9(.  
طلوع 

لوگوی مجله »طلوع« با خط ثلث و به زیبایی نوشــته شــده 
است. حروف این کلمه در هم تنیده و ترکیب آن پر از خطوط 
منحنی اســت که با ضخامت هایی متنوع و با لبه های تیز و پر 
جنب و جوش، به خوبی تحرک را القا نموده است. در فضاهای 
منفی این لوگو، عایم و اعراب هــای فراوانی به کار رفته اند؛ تا 
ترکیب دایره ای شکل لوگو را کامل تر سازند. لوگوی طلوع با 
ترکیب دایره ای در بالای نشــریه و در وسط سرلوحه، طلوع 

خورشید را تداعی می کند)تصویر 10(.

حقایق
لوگوی نشریه »حقایق« با خط نســخ نوشته شده و به شکل 
متعاکس و از تکرار عنوان آن به شــکل قرینه و در مقابل هم 
تشکیل شده است؛ به شکلی که امتداد حرف »ق« با چرخشی 
به انتهای حرف »الف« متصل می شود و در وسط، شکل یک 
گل را به خود می گیرد. قرینه  این عنــوان،  ترکیب زیبایی به 
خود گرفته اســت که به لحاظ چرخش عنصــر خط و نقطه، 
در سرتاسر لوگو مثال زدنی اســت. در پایین لوگو و در زیر دو 
»الف« و درست در وســط، ترجمه  آن به زبان خارجی نوشته 

شده است)تصویر 11(.

 نشانه های نوشتاری متاثر از حروف سربی
در این گونه از نشــانه ها، رد پای ورود چاپ ســربی و حروف 
مخصوص به آن و تاثیرات این حروف بر تایپ ایرانی، به خوبی 
قابل مشاهده است. به طوری که چاپ سربی و محدودیت های 
ناشی از ساز و کار آن، منجر به ایجاد فونت هایی جدید شد، که 
چنین اتفاقی در تاریخ رسم الخط ایرانی، سابقه نداشته است. 

برای نخستین بار، خط ایرانی در مواجهه با ابزار مدرنیته، ناچار 
به از دست دادن بخش زیادی از هویت و سنت خود می شود. 
تا پیش از این، خطوط سنتی -که یکی پس از دیگری، با ذوق 
و ســلیقه  ایرانی به وجود آمده بودند- همچــون حلقه هایی 
به هم متصل، ادامه  حیات می دادند. امــا حلقه  این اتصال، با 
ورود چاپ ســربی از بین رفته و مسیر جدیدی در خط ایرانی 
به وجود می آید. گیان نیز به مانند ســایر نقــاط ایران از این 
اتفاق، بی نصیب نبود. این دسته از لوگوها در تاریخ مطبوعات 
گیان، عموما ساده تر از دسته های دیگر طراحی می شده اند. 
در مجموع، حروف سربی کم تر می توانست سرمنشا خاقیت 
در طراحی لوگوتایپ قرار گیرد. به دلیل این که، در طراحی این 
دسته از لوگوتایپ ها، نکته  قابل توجهی یافت نمی شود و غالبا، 
بسیار ساده هستند؛ در این جا، تنها ســه نمونه از نشریات با 

خصوصیات این دسته، معرفی و تحلیل می شوند:
 انجمن ملی ولایتی گیلان

»انجمن ملی ولایتی گیان«، یکی از نخســتین نشــریات 
تاریخ مطبوعات گیان اســت. لوگوی این نشریه بسیار ساده 

تصویر11:   لوگوی نشریه حقایق)ماخذ: آرشیو کتابخانه ملی رشت(.

تصویر12:    لوگوی نشریه انجمن ملی ولایتی گیان )ماخذ: آرشیو شخصی استاد 
فریدون نوزاد(.

تصویر13:    نخستین لوگوی نسیم شمال )ماخذ: آرشیو کتابخانه ملی رشت(.                      

تصویر14:    نخستین لوگوی نشریه گیان )ماخذ: آرشیو شخصی 
استاد فریدون نوزاد(.
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و بدون حساسیت بصری خاصی، تنها با حروف سربی نوشته 
شده اســت. و جالب تر این که، اندازه فونت لوگوتایپ، با فونت 
متن، برابر اســت و هیچ وجه تمایزی بین متن و عنوان وجود 

ندارد)تصویر 12(. 
 نسیم شمال

نخستین لوگوی این نشریه، بسیار ســاده و با حروف سربی 
طراحی شده است. تفاوت این لوگو، با لوگوی نشریه قبلی، این 
است که نسیم شمال، با فونتی متفاوت تر از فونت های معمول 
سربی، و هم چنین، کمی درشت تر و برجسته تر از فونت متن 
ارائه شــده اســت که این تفاوت فونت، ناخواسته و مبتنی بر 
خاقیت های سازندگان دستگاه های چاپ بوده که از دیدگاه 

هنر ایرانی، چندان جالب توجه نبوده است)تصویر 3(. 
گیلان

لوگوی روزنامه  »گیان« نیز متاثر از حروف ســربی بوده؛ اما 
با فضایی نرم تر از فونت های معمول ســربی -که گویا یکی از 
فونت های فانتزی تر سربی بوده اســت- که به واقع، به خوبی 
حق مطلــب را ادا نکرده و نماینده  خوبی برای نشــریه وزین 

گیان نبوده است) تصویر 14(. 

نشانه های ترکیبی
در این نشانه ها، تصویر و نوشتار در کنار یکدیگر قرار می گیرند 
و با هم به هماهنگی می رسند و ترکیبی را به بار می آورند که 
در برخی از موارد، نوشتار بسیار ساده و تمرکز بر روی تصاویر 
و در برخی موارد نیز بلعکس اســت. در برخی موارد، تصویر و 
نوشــتار به هم مربوطند و در برخی موارد هم، تصاویر صرفا، 
جنبه  تزیینی به خود می گیرند و به موضوع مربوط نیســتند، 
اما هماهنگی دارند. این تصاویر ترکیب شــده در اکثر موارد، 
از مجموعه ای از ریز نقش های چاپــی به وجود می آمدند که 
شکلی واحد را تشــکیل می دادند و گاهی نیز از تصویرسازی 
تزیینی بهره می جستند. در این جا، چند نمونه از این دسته از 

نشریات معرفی و تحلیل می شوند:
خیرالکلام

در خصوص این نشریه، شــرحی در دســته  1، داده شد. در 
شــماره های بعدی، لوگوی این نشــریه چند بار دچار تغییر 
می شــود؛ که از این میان، دو لوگوی آن، جزو این دســته به 
حساب می آیند. نشانه ای که از ترکیب نوشته و تصویر استفاده 
شده است. این بار، فرشته ای -که در شمایل کودکی با دو بال 

درآمده - در دست خود، لوحی را گرفته است؛ که بر روی آن، 
به قلم نسخ عبارت خیرالکام، به شکلی بسیار ساده و با قلمی 
ریز و تقریبا، به مانند نخستین شماره های نشریه، نوشته شده 
است. دو طرف لوح با روبان هایی تزیین شده است. این طرح، 
به مانند طرح گذشــته ترکیبی از تصویر و نوشــتار است؛ اما 
تفاوت-های زیادی هم دیده می شــود. این لوگو، فقط در دو 
شماره  خیرالکام، استفاده شد و در شماره 26، برای چندمین 

بار لوگوی نشریه تغییر یافت)تصویر 15(.
در این شماره، میزان تغییرات به نسبت گذشته بیش تر شده و 
ضمن تغییر در ترکیب نوشته عنوان، تصویر نیز به میان آمده و 
با عنوان ترکیب شده است. آن چه از تصویر برمی آید، در وسط 
سرلوحه، فرشته ای روی سکویی نشســته، در دست چپ او، 
پالت رنگی قرار گرفته و قلم مویی به دســت راستش گرفته و 
در حال نقاشی بر روی لوحی است که عنوان خیرالکام، روی 
آن نوشته شده است. فرشته  نقاش، در حال تذهیب این لوح 
است. آن چه از شمایل طراحی این تصویر برمی آید، به احتمال 
زیاد، مدعی این اســت که ایــن تصویر، از تصاویــر آماده ای 
است که همراه با حروف ســربی وارد ایران شده است؛ و یا اگر 
این طور نبوده، طراح، بسیار متاثر از طرح های آماده غربی به 
طراحی این کاراکتر پرداخته است. عنوان خیرالکام، مجددا 

تصویر15:    لوگوی نوزدهمین شماره خیرالکام؛)ماخذ: آرشیو 
کتابخانه ملی رشت(.

تصویر16:    لوگوی بیست و چهارمین شماره خیرالکام)ماخذ: 
آرشیو کتابخانه ملی رشت(.
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با خط نسخ نوشته می شود؛ اما با تغییراتی نسبت به گذشته؛ 
به طوری که، حروف به نســبت طرح های گذشــته فشرده تر 
هســتند و »م« انتهای عنوان، بالای کلمه سوار شده و عنوان 
در قالبی هندســی قرار دارد. این طــرح پرتکلف، فقط چند 
شــماره دوام آورد. اما بر نگارنده، مشخص نیست که دقیقا، تا 

چه شماره ای از آن استفاده شده، چراکه شماره 22 و 23 این 
نشریه را نیافته است. آن چه مسلم است این طرح، بیش از پنج 
شماره منتشر نشده است. زیرا شماره 24 خیرالکام، لوگوی 

دیگری را نشان می دهد)تصویر 16(.
مدرسه تمدن

لوگوتایپ این نشریه، جالب و متفاوت از سایر نشریات است. 
دو شاخه زیتون نیم دایره ای و متقاطع دیده می شود که با هم 
یک دایره را تشــکیل می دهند. در داخل این فضای دایره ای، 
یک دایره ی بســیار دقیق کشیده شــده که عنوان نشریه در 
داخل آن، گنجانده شــده اســت. در داخل این دایره، عبارت 
»مدرسه تمدن« با فونت نسخ تحریری و به شکلی ساده، ارائه 
شده است. در زیر این عبارت، تصویر یک دست از مچ به پایین، 
گنجانده شده -که در دست قلمی دیده می شود- که در حال 
تحریر است. این تصاویر، رسالت صلح طلبانه و روشنگرانه  این 

نشریه را به خوبی بیان می کند)تصویر 17(.
 زمان وصال

همان طور کــه در تصویر پیداســت، لوگوی نشــریه  »زمان 

وصال«  بدین قرار است: عبارت زمان وصال، روی لوحی به قلم 
نسخ تحریری بسیار ساده نوشته شــده، که این لوح در دست 
یک فرشته، قرار گرفته است. فرشــته ایستاده و دارای دو بال 
می باشد. در لوگوی این نشریه تمرکز روی تصویر است و لوگو 

بسیار ساده و در دل تصویر جای گرفته است)تصویر 18(.

راه خیال
در سرلوحه  شماره  8 نشریه »راه خیال«، طراح، ضمن حفظ 
ترکیب کلی آن، در جزییات لوگو، تغییراتی را اعمال کرده، که 
آن را نسبت به طرح های گذشته متمایز ساخته است. طراح، 
تمامی حروف این عبارت را به هم مرتبط و متصل کرده است 
و با این حرکت، راه هایی خیالی را در ذهن متبادر ساخته است 
که به یکدیگر مربوط هستند. در مجموع، لوگوهای راه خیال، 
با طراحی خام دستانه و اســکیس وار، سیاست نشریه را -که 
مجله ای کاریکاتوری و طنزگونه بوده- نشان داده است. در این 
لوگو، نوشته عنوان با اسلیمی اطراف آن، یک ترکیب باهویت 

ایرانی داده است)تصویر 19(.
نامه نسوان شرق

این نشــریه -که مدافع حقوق زنــان بــوده- دارای لوگویی 
منحصر به فرد است. همان طور که در تصویر پیداست، لوگوی 
این نشریه، عبارت اســت از یک تصویرسازی به سبک غربی، 

تصویر17:    لوگوی نشریه مدرسه تمدن) ماخذ: فخرایی، 1371: 276(. 

تصویر19:   لوگوی شماره 8 نشریه راه خیال)ماخذ: آرشیو شخصی استاد فریدون 
نوزاد(.

تصویر18:    لوگوی نشریه زمان وصال)ماخذ: خمامی زاده، 1372: 348(.

تصویر20:     لوگوی نشریه نامه نسوان شرق)ماخذ: نوزاد، 1374: 672(.
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که عنوان »نامه نسوان شــرق« را در دل خود جای داده است. 
در این تصویرســازی، زنی با یک دســت در حــال گرداندن 
گهواره است و با دســت دیگر، یک کره زمین را توسط اهرمی 
می گرداند. طراحی تصاویر، توســط خطوط هاشوری صورت 
گرفته که تعدد این خطوط، جلوه  خاصی را به تصویر بخشیده 
است. جنس خطوط و موضوع اثر، باعث شده تا به طراحی های 
غربی نزدیک شــود. این خطوط، طراحی های  آلبرشت دورر، 
را در ذهن مخاطب تداعی می کنــد. موضوع طراحی، مطابق 
حال و هوای نشــریه و حمایت از حقوق زنان است. در گوشه 
بالا و سمت راست و در قســمت کنج، بخشی از یک خورشید 
پیداست که در داخل آن، کلمه  »معارف« نوشته شده است که 
در باریکه های نور آن به خط نستعلیق، عنوان نامه نسوان شرق، 
آمده است که با قلمی ریز نوشته شده است. هاله نور اطراف سر 
زن نیز نشان از یک زن مقدس دارد. بر روی کره زمین و نیز در 
قسمت گوشه پایین در سمت راست، عبارتی نوشته شده که به 
دلیل کیفیت پایین، تصویر خوانا نیست؛ اما مشخص است که 

به خط نستعلیق نوشته شده است)تصویر 20(.

نشانه های تلفیقی
در این گونه از نشــانه ها، ضمن اســتفاده هم زمان از نوشته و 
تصویر، تلفیق نیز صورت می گیرد؛ به شکلی که تفکیک نوشته 
و تصویر غیرممکن می گردد. معمــولا در این گونه از لوگوها، 
نوشته، هم بخشی از تصویر است و هم بار معنایی آن عبارت 
را به دوش  می کشد. و تصویر نیز، هم رسالت بر عهده داشتن 
برخی از بخش های نوشتاری و هم نقش ویژگی های تصویری 
خود را به خوبی ایفا می کند. این دســته از نشانه ها، بیش تر از 
سایرین بر خاقیت و نگاه طراحانه و پرورش یافته می باشند. 

این نگاه، وجه تمایز اثر هنری و غیر هنری است.
راه خیال

تصویر21، لوگوی شماره نخســت راه خیال را نشان می دهد. 
در این لوگو -که متشــکل از نقوش ســنتی و خط نستعلیق 
است- حروف و نقوش، به زیبایی باهم تلفیق شده اند. حروف 
کلمه  راه خیال، بدون قلم خوش نویســی و با تکنیک طراحی 
دورگیری شده است و ســپس، داخل آن، توسط خود طراح، 
پر شده است و حتی لرزش دســت نیز در آن، دیده می شود 
و طراح، آزادانه با این قضیه برخورد نموده اســت. حرف »ر«، 
ضمن این که اولین حرف عبارت راه خیال است، یکی از اجزای 

نقوش ســنتی نیز بوده و هر دو نقش را در آن واحد، ایفا کرده 
است؛ که این، به لحاظ گرافیکی، حرکتی جالب و درخور توجه 
اســت. در مجموع کلمه  »راه«، چنان در تصویر حل شده، که 
برخی از محققین برجسته را نسبت به خوانش نام این نشریه، 
دچار اشتباه کرده است؛ ه.ل. رابینو و ادوارد براون و به تبع این 
دو، دیگرانی هم نام این شماره از نشــریه را »خیال« خوانده 
و تلقی کرده اند که در این شــماره، تغییر نــام صورت گرفته 

است)براون، 1386: 558(.
صورت 

لوگوی این نشــریه با تمامی نشریات پیشــین تفاوت دارد. 
لوگوی نشریه  »صورت« یک لوگوی تلفیقی است که از تلفیق 
نوشته و تصویر به دست آمده است. عنوان صورت، به شکلی 
پرداخته شده اســت که ضمن این که بار نوشــته را به دوش 
می کشد، هم-زمان یک صورت را به شــکل تصویری نشان 
می دهد؛ به طوری که، دو کلمه صورت، به شکل متعاکس و در 
مقابل هم قرار گرفته اند؛ دو حرف »ص« -که به شکل قرینه در 
کنار یکدیگرند- فرم چشــم یک پرتره و دو حرف »و«، گوشه  
چشــم و محل اتصال چشــم و بینی و حرف »ر« فرم بینی و 
حرف »ت« لب و دهان این پرتره را نشــان می دهند)تصویر 
22(. نوع برخورد گرافیکی در لوگو در تاریخ مطبوعات گیان 
و ایران، منحصر به فرد و مثال زدنی اســت؛ چرا که برداشت 
تصویری از یک یا چند حرف، امری است جذاب، جالب توجه 

و امروزی.

تصویر21:    لوگوی نخستین شماره راه خیال)ماخذ: فخرایی، 1371: 279(.

تصویر22:    لوگوی نشریه صورت)ماخذ: آرشیو شخصی فریدون نوزاد(.
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 نشانه های نوشتاری آزاد و فانتزی
در این نوع از نشانه ها، طراحان، با استفاده از فرم های متنوع و 
یا با الهام از اشکال هندسی و یا فرم های زیبایی شناسانه  دیگر، 
دســت به طراحی لوگوتایپ می زنند -که به طور مشــخص 
نمی توانند در دســته های بــالا بگنجند- در برخــی از این 
گونه لوگوها، حال و هوای لوگو، بســته به موضوع و سیاست 
نشریه تعریف می شــد؛ در برخی از آن ها، یک نشریه  فکاهی، 
لوگویی فانتزی بــه خود  می گرفت و یــا در برخی دیگر، نوع 
قلم، روحیه ای صنعتی را  به ذهن متبــادر می کرد. این گونه 
از نشــانه ها، به لحاظ زمانی، متاخرتر از سایرین بودند و بعد ها 
به تدریج، جای لوگوتایپ های سنتی تر را گرفتند. این دسته 
از نشانه ها، این آزادی را به طراح می دادند، تا به فراخور موضوع 
و جهت گیری و خط فکری نشــریه، آزادانه دست به طراحی 
بزند. این گونه نگرش، امــروزه در ایران و جهــان بیش تر به 
چشم خورده و کامل تر نیز شده  است. در این جا، چند نمونه از 

نشریات، معرفی و تحلیل می شوند:
گیلان ما

لوگوی »گیــان ما«، نخســتین لوگوی تاریــخ مطبوعات 
گیان است که از خطوط سنتی و یا خطوط تحریری در آن، 
استفاده ای نشده و لوگو با فونتی فانتزی طراحی شده است و 
می توان گفت، نخستین لوگوتایپ فانتزی مطبوعات گیان 
اســت)تصویر 23(. لوگوی گیان ما، با خطوطی خشــک و 
محکم و در درون یک کادر مســتطیل شکل افقی قرار گرفته 
اســت. تمامی زوایا و حــروف گیان ما، توســط خطوطی 
مهندسی گونه به یک نقطه  گریز متصل شده اند که به لوگو، 

حالتی سه بعدی داده است.

   هفگز  
نشریه  فکاهی و انتقادی »هفگز«، دارای دو لوگوتایپ بوده که 
اولین لوگوی آن، حالتی ساختارگرایانه دارد)تصویر 24(. این 
لوگو، بر اساس ساختاری افقی و با ضخامت یک سان به شکلی 
هندسی و با محوریت عنصر خط، به زیبایی خلق شده است. 
جالب این که، این لوگو، به شکل تو خالی ارائه شده که ترکیب 
مدرن و زیبایی را به هم زده و بسیار شبیه به آثار انتزاعی هنر 

مدرن شده است.
کتام  

لوگوی نشریه »کتام«، به شکلی طراحی شده که با خطوطی 
شــبیه به یک اثر چوبی و به حالتی ســه بعُدی نما، به خوبی، 
بیانگر معنای آن اســت. لوگوتایپ این نشــریه، آزادانه و در 
راستای بیان سیاست نشریه بســیار موفق عمل کرده است. 
لوگوی کتام، ساده، بی آلایش، خام دستانه، محلی و صمیمی 
طراحی شده است. اســتفاده از این جنس خط، پرچین های 
گیانی را به ذهن متبادر  می ســازد که با معنی کلمه کتام، 

به خوبی سازگار است)تصویر 25(.
در مقاله حاضــر، 17 نشــریه -کــه دارای ویژگی های فنی 
مناسب تر و به لحاظ گرافیکی شاخص تر بوده- مورد مطالعه 
قرار گرفت؛ که بعضا از هر نشریه، چند لوگو مورد تحلیل قرار 
گرفتند کــه در مجموع، 25 لوگو مورد بحث و بررســی واقع 
شــدند. جدول فوق -که به ترتیب تاریخی نشــریات مرتب 
شده است- نشان می دهد که تقدم و تاخر تاریخی، نمی تواند 
ارتباطی با نوع نگرش طراحی لوگوتایپ ها داشته باشد؛ فقط 
دسته 5 از این مورد، مستثنی اســت و مربوط به زمان متاخر 
است. هم چنین، مطابق جدول فوق، از 17 نشریه، 3 نشریه در 
بیش از یک دسته می گنجند، که نشان دهنده تنوع در ساختار 
طراحی عنوان نشریه است. بر طبق این جدول، دسته 1 دارای 
بیش ترین فراوانی اســت. یعنی این که از خطوط ســنتی در 

تصویر23:    لوگوی دوم نشریه گیان ما

تصویر25:    لوگوی نشریه هفگز

تصویر26:    لوگوی نشریه کتام)ماخذ: آرشیو شخصی استاد فریدون نوزاد(.
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طراحی نشریات، بیش از سایرین استقبال شده است. در میان 
خطوط سنتی نیز به ترتیب خطوط ثلث، نستعلیق و سپس، 

نسخ بیش ترین کاربرد را داشته است.
نتیجه گیری

با بررسی شواهد و اسناد مربوطه و هم چنین، مطالب مطرح 
شــده در این مقالــه، در می یابیم که طراحــی گرافیک در 
گیان، نسبت به ســایر نقاط ایران، سابقه ای طولانی تر دارد. 
چرا که دارای مردمی فرهنگ دوســت و فرهنگ پرور بوده و 
هم چنین، به دلیل موقعیت جغرافیایی و همسایگی با دروازه ِ 
اروپا و به تبع آن، پیشگام شــدن در بهره برداری از تکنولوژی 
و مصادیــق دنیای مــدرن، در عرصه طراحــی گرافیک نیز 
پیش قدم بوده اســت. با مطالعه بر روی مطبوعات گیان و 
به خصوص، لوگوتایپ های آن خواهیم یافت، که بخشــی از 
جامعه  گرافیک ایران در مقیاســی کوچک تر، قابل مشاهده 
بوده و به همان نسبت با پیشرفت تکنولوژی، پیشرفت کرده و 
در شکوفایی دوران مشروطه و مواجهه با اقبال عمومی ملت، 

بالنده و شکوفا شده است. اما تفاوت هایی هم در این مقایسه 
دیده می شــود؛ در گیان، رکود فعالیت مطبوعاتی و به تبع 
آن، فعالیت های گرافیکی، کم تر دیده شــده است. خاقیت 
و پای بندی شــدید به ســنت های تصویری-که در این جا، 
منظور خطوط سنتی بوده اســت- با هم پیوند خورده اند. در 
گیان از نقش های وارداتی -که با دســتگاه های چاپ سربی 
وارد شده اند- در راستای تزیین خطوط سنتی استفاده شده 
اســت؛ نه به عنوان طرح اصلی. جدول فــوق و نتایج حاصل 
از آن، دلیلی بر این مدعاســت. در طراحــی لوگوتایپ های 
مطبوعاتی گیان، پنج گونه گرایش متفاوت دیده می شــود 
که دسته اول -که متاثر از خطوط سنتی بوده اند- بیش ترین 
تعداد را تشکیل می دهند؛ این گواه بر تاکید طراحان گیانی 
بر حفظ سنت ها و حفظ هویت ملی اســت. استفاده فراوان 
از خطوط ثلث، نســتعلیق و نســخ -که بیش ترین کاربرد را 
در بین لوگوتایپ ها داشــته- این گفته را ثابت می کند. یکی 
دیگر از نــکات جالب توجــه در لوگوتایپ هــای مطبوعات 

جدول مقایسه وضعیت دسته بندی نشریات و نوع خط مورد استفاده در هرکدام) ماخذ: نگارنده(

ف
نوع خطوضعیت دسته بندیشروع فعالیتنام نشریهردی

نسخ / ثلث / نستعلیقدسته 1 و 123مرداد 1286 خورشیدیخیرالکام1

نسخ تحریریدسته 82 شهریور 1286 خورشیدیانجمن ملی ولایتی گیان2

نسخ تحریری / ثلثدسته 1و 182 شهریور 1286 خوزشیدینسیم شمال3

نسخ تحریریدسته 12 بهمن 1286 خورشیدیگیان4
نسخ تحریریدسته 3 10 خرداد 1288 خورشیدیمدرسه تمدن5
ثلثدسته 261 دی 1289 خورشیدیصدای رشت6
نستعلیقدسته 41 دی 1290 خورشیدینوع بشر7
نسخ تحریریدسته 273 اردیبهشت 1290 خورشیدیزمان وصال8
ثلثدسته 3و 54 مرداد 1290 خورشیدیراه خیال9
ثلثدسته 201 خرداد 1296 خورشیدیجنگل10
ثلثدسته 21 دی 1302 خورشیدیطلوع11
فانتزیدسته 13034 خورشیدیصورت12
ثلثدسته 1مهرماه 1304حقایق13
نستعلیقدسته 3اوایل سال 1305 خورشیدی نامه نسوان شرق14
فانتزیدسته 275 آبان 1328 خورشیدیگیان ما15
فانتزیدسته 295 آذر 1330 خورشیدیهفگز16
فانتزیدسته 205 فروردین 1331 خورشیدیکتام17
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پی نوشت
1.  نخستین نشریه ای که در گیان کار خود را آغاز نمود، نشــریه   خیرالکام بود که مدیر مسئول آن،  شیخ ابوالقاسم افصح المتکلمین املشی، بوده و نشریه 
در شهر رشت آغاز به کار نموده و در نخستین چاپخانه  گیان، یعنی چاپخانه ی »ســاحل نجات« در انزلی به  اپ می رسیده است. » نخستین شماره  روزنامه  
خیرالکام، روز یکشنبه 24 جمادی الاخر سال 1325 هجری قمری)برابر با 12 مرداد ماه 1286 خورشیدی( در شهر رشت منتشر شد«. بنابراین، سال تولد 

فعالیت حوزه  مطبوعاتی پربار گیان، از این تاریخ آغاز شد؛ و بازه  زمانی مقاله  حاضر نیز از این به بعد، بررسی خواهد شد. 
2.   نام نوعی زنبور است که پس از نیش زدن، چند ناحیه از پوست)7 ناحیه( تاول می زند و سوزش بسیاری دارد.

3.  کتام ، آلونک مانندی است که در شالیزارها و باغات چای گیان، عموما با چوب و به شکل بســیار ساده ای ساخته می شد و کارگران از آن، به عنوان محلی 

برای استراحت و هم چنین، نگهبانی استفاده می کردند.
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گیان، وسواس مدیران نشریات در به روزرسانی لوگوتایپ ها 
و هم چنین، تغییر ذائقه دایمی در طول دوران نشــر اســت. 

نشریاتی که این حساســیت های زیبایی شناسانه، منجر به 
تغییرات مکرر لوگوتایپ های آن ها شده است.


